CÂMARA DOS DEPUTADOS

Requerimento nº      , de 2025.
(Do Sr. Eduardo da Fonte)

Requer  a  apensação  do  PL

3645/2020 ao PL 1869/2025.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  142  do  RICD,  REQUEIRO  a  Vossa

Excelência  a  apensação  do  PL  3645/2020,  que  institui  a  pensão  especial

destinada à mãe ou responsável por criança diagnosticada com doença rara,

de  minha  autoria,  ao  PL  1869/2025,  que  institui  o  Programa  Nacional  de

Proteção ao Cuidador  – Seguro Cuidador,  destinado a assegurar tempo de

contribuição previdenciária ao cuidador familiar de pessoa com deficiência com

necessidade de apoio contínuo.

Sala das Sessões, em 30 de outubro 2025.

Deputado EDUARDO DA FONTE
PP/PE

*C
D2

59
44

39
98

20
0*

RE
Q

 n
.4

60
9/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
5

14
:4

4:
45

.9
60

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo da Fonte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259443998200